
Listopad – Prosinec 2022

obec Velké Hoštice

www.hos�ce.cz

Občasník obce Velké Hoš�ce



2

Vážení spoluobčané,

letošní rok se nám pomalu chýlí ke svému konci a nastávají nejkrás-
nější svátky, svátky pohody, klidu a spokojenosti. Poslední listopadovou ne-
děli jsme zapálením první adventní svíce před naším zámkem zahájili letošní 
velkohoštický advent. Při této příležitosti byl ve večerních hodinách v centru 
obce rozsvícen vánoční strom, který nám již tradičně příjemně dokresluje 
adventní atmosféru a všem připomíná tyto pohádkové dny v roce, vánoční 
svátky.

Ukončení každého roku bývá většinou spojováno s bilancováním, vy-
hodnocováním plánů a předsevzetími, které jsme si stanovili. To, co jsme 
nestihli udělat během roku, se snažíme na poslední chvíli dokončit do Štěd-
rého dne. A přitom čtyři adventní neděle jsou právě příležitostí k tomu, aby-
chom se pokusili aspoň na chvíli zpomalit, setkat se a pobavit se s přáteli, 
projít se zasněženou krajinou, třeba i v místním parku, a přitom navštívit 
nádhernou výstavu betlémů, kterou pro nás v zámku připravili členové Se-
nior klubu. Prostě si odpočinout od každodenních starostí.

Dovolte mi, vážení občané, abych Vám všem popřál hezké adventní 
dny, letos obohacené i o sněhovou nadílku, a příjemné prožití vánočních 
svátků strávených s rodinou, s Vašimi nejbližšími a s přáteli. Našim nejmen-
ším pak pod vánočním stromkem přeji hojnost tolik vytoužených dárečků.

Do nového roku 2023 Vám přeji především pevné zdraví, hodně štěstí, 
lásky, klidu, spokojenosti, pracovních úspěchů a Božího požehnání.

Šťastný nový rok 😊

Ing. David Benek 
starosta obce

Úvodní slovo starosty



3

Zasedání obecního Zastupitelstva Ze dne 8. 12. 2022
OZ schvaluje a bere na vědomí: 
1.	 Program	2.	zasedání	zastupitelstva	obce	Velké	Hoštice.

2.		 Rozbor	hospodaření	obce	za	období	leden-listopad	2022.	

3.		 Úpravu	rozpočtu	–	rozpočtové	opatření	č.	XII/2022.

4.		 Pravidla	rozpočtového	provizoria	na	rok	2023.

5.		 Závazné	ukazatele	pro	příjemce	neinvestičního	příspěvku	z	rozpočtu	
Obce	Velké	Hoštice	na	rok	2023.

6.		 Předložený	„Střednědobý	výhled	rozpočtu	obce	Velké	Hoštice“	na	ob-
dobí	let	2024-2025.

7.		 Rozpočet	Základní	školy	Velké	Hoštice	na	rok	2023.

8.		 Rozpočet	Mateřské	školy	Velké	Hoštice	na	rok	2023.

9.		 Použití	finančních	prostředků	 z	 fondu	odměn	Mateřské	 školy	Velké	
Hoštice	ve	výši	50	000,00 Kč.

10.		 Plán	odpisů	obce	Velké	Hoštice	na	rok	2023.

11.		 Plán	odpisů	Základní	školy	Velké	Hoštice	na	rok	2023.

12.		 Plán	odpisů	Mateřské	školy	Velké	Hoštice	na	rok	2023.

13.		 Plán	inventur	na	rok	2022.

14.		 Darovací	smlouvy	mezi	obcí	Velké	Hoštice	a	rodinami,	které	se	starají	
o	děti	s	postižením.

15.		 Cenový	návrh	firmy	Marius	Pedersen	a.s.	na	zajištění	svozu	komunál-
ního	odpadu	na	rok	2023.

16.		 Dodatky	 ke	 smlouvám	o	 zajištění	 sběru	 komunálního	 odpadu	 s	 fir-
mou	Marius	Pedersen	a.	s.	v	roce	2023.

17.		 Obecně	závaznou	vyhlášku	o	zrušení	místního	poplatku	za	obecní	sys-
tém	odpadového	hospodářství.

18.		 Jednací	řád	Zastupitelstva	obce	Velké	Hoštice.

Zastupitelstvo obce



4

19.	 Směrnici	pro	zadávání	veřejných	zakázek	malého	rozsahu	s	platností	
od	1.	ledna	2023	a	zároveň	ruší	platnost	Směrnice	pro	zadávání	veřej-
ných	zakázek	malého	rozsahu	ze	dne	11.	2.	2021.	

20.		 Dodavatele	firmu	Arboristoteles,	s.r.o.	na	akci	„	Ošetření	stromů	II.	–	
k.	ú.	Velké	Hoštice“	za	cenu	286	044	Kč	vč.	DPH	a	pověřuje	starostu	
obce	k	podpisu	smlouvy.	

21.		 Revokaci	usnesení	25/710	ze	dne	15.	9.	2022	o	vyplacení	mimořádné	
odměny	paní	Lence	Prokšové	ve	výši	30	000 Kč	za	přípravy	a	organiza-
ci	oslav	výročí	800	let	založení	obce	a	vystupování	dětí	z	MŠ	na	obec-
ních akcích.

22.		 Revokaci	usnesení	25/711	ze	dne	15.	9.	2022	o	vyplacení	mimořádné	
odměny	Ing.	Josefu	Teuerovi	ve	výši	15	000	Kč	za	řešení	pozemkové	
problematiky	obce,	přípravy	Výstavy	hroznů	Slezska,	přípravy	a	orga-
nizace	obecních	dožínek	a	předsednictví	MAS	Hlučínska.

23.		 Záměr	předat	do	výpůjčky	vojenský	bunkr	Pěchotní	srub	OP-S	10	„Kři-
žovatka“	stojící	na	pozemku	parc.	č.	769,	zastavěná	plocha	a	nádvoří,	
v	k.ú.	Velké	Hoštice.

24.		 Smlouvu	 o	 budoucí	 smlouvě	 o	 zřízení	 věcného	břemene	 a	 dohodu	
o	umístění	 stavby	č.	 IV-12-8023646/SOBS/1/2022/DOĆ	Velké	Hošti-
ce,	Akátová	458,	460,	ROZŠ.	KNN	na	pozemcích	parc.	č.	818/10,	parc.	
č.	846/1,	parc.	č.	845	a	parc.	č.	783/41	v	k.	ú.	Velké	Hoštice.

25.	 Zrušení	záměru	o	prodeji	komunálního	vozu	AUSA	A	250	ze	dne	15.	9.	
2022.

26.		 Zápis	o	výsledku	dílčího	přezkoumání	hospodaření	obce	Velké	Hošti-
ce	za	rok	2022.	

27.		 Zprávu	o	činnosti	obecního	úřadu	za	uplynulé	období.

28.		 Úpravy	rozpočtu	č.	IX,	X,	XI/2022.

29.		 Složení	odborných	komisí,	které	jmenoval	svým	usnesením	č.	2/2022	
ze	dne	7.	11.	2022	starosta	obce.

30.		 Změnu	ceny	vodného	a	stočného	v	roce	2023.	

Zastupitelstvo obce



5

31.		 Uzavření	 dohody	o	provedení	 práce	mezi	Obcí	Velké	Hoštice	a	 čle-
nem	 Zastupitelstva	 obce	 Velké	 Hoštice	 panem	Mgr.	 Pavlem	 Strau-
bem	za	zpracování	Občasníku	obce	Velké	Hoštice,	stolního	kalendáře	
na	rok	2023	a	fotografování	na	obecních	akcích	ve	výši	10	000,00 Kč.

32.		 Žádost	o	opětovné	projednání	rozšíření	kNN	a	způsobu	realizace	stav-
by	IV-12-8023646	„Velké	Hoštice“,	Akátová	458,	460,	rozš.	kNN.

33.		 Stížnost	pana	Aleše	Kaluschi	 na	 zaasfaltování	 cyklostezky	 z	Velkých	
Hoštic	do	Kravař,	která	vede	přes	jeho	pozemek.

OZ neschvaluje: 
34.		 Místní	poplatek	za	obecní	systém	odpadového	hospodářství	ve	výši	

650	Kč	ročně	s	výjimkami	pro	sociálně	potřebné	(starobní	důchodci,	
invalidé	3.	stupně	a	všichni	členové	domácnosti,	kteří	pobírají	příspě-
vek	na	bydlení).

35.		 Poskytnutí	finančního	daru	Centru	pro	 zdravotně	postižené	Morav-
skoslezského	kraje,	o.p.s.	

 

Zastupitelstvo obce



6

POděkOvání
Obec	Velké	Hoštice	 chce	 touto	 cestou	poděkovat	 paní	 Barboře	Pe-

tráskové	a	paní	Marii	Novákové	z	Kylešovic	za	krásný	vánoční	strom,	který	
zdobí centrum naší obce. 

Poděkování	 patří	 také	 panu	 faráři	 Thlic.	 Radovanu	 Hradilovi,	
Ph.D.	za	požehnání	adventního	věnce.	

UZavření ObecníhO úřadU Přes svátky
Obecní	úřad	Velké	Hoštice	bude	v	období	od	22. 12. 2022 do 2. 1. 

2023	pro	veřejnost	uzavřen.	Znovu	se	otevře	v	úterý	3. 1. 2023. 

Změna cen vOdnéhO a stOčnéhO
Na	základě	usnesení	představenstva	akciové	společnosti	SmVaK	byly	

v	souladu	s	platnou	legislativou	schváleny	nové	ceny	vodného	a	stočného	
s	účinností	od	1.	ledna	2023	takto:	

Voda	pitná	(vodné)		 54,54	Kč/m3	(bez	DPH)	 59,99 Kč	(vč.	10%	DPH)
Voda	odvedená	(stočné)	 53,21	Kč/m3	(bez	DPH)	 58,53 Kč	(vč.	10%	DPH)
Nové	ceny	budou	uplatněny	pro	prvním	odečtu	měřidel	následujícím	

po	1.	lednu	2023,	popřípadě	bude	postupováno	dle	uzavřených	smluvních	
vztahů	mezi	odběratelem	a	dodavatelem.

místní POPlatky v rOce 2023
Výběr	poplatků	za	psy	bude	v	příštím	roce	probíhat	v	pracovní	době	Obec-

ního	úřadu.	O	termínu	budete	informováni	začátkem	příštího	roku,	a	to	prostřed-
nictvím	obecního	rozhlasu	a	internetových	stránek	obce	Velké	Hoštice.	

výZva rOdičům dětí narOZených v rOce 2022
Obecní	úřad	Velké	Hoštice	uspořádá	také	v	příštím	roce	tradiční	Vítá-

ní	občánků	narozených	v	roce	2022	s	trvalým	pobytem	v	naší	obci.	
Dle	platné	legislativy	prosíme	rodiče,	kteří	mají	zájem	se	vítání	občánků	zúčast-

nit,	o	vyplnění	krátkého	dotazníku.	Ten	naleznete	na	další	straně,	příp.	je	připraven	
k	vyzvednutí	na	obecním	úřadě,	nebo	ke	stažení	na	obecních	stránkách	www.hos-
tice.cz.	Tento	dotazník	je	nutno	odevzdat	na	obecním	úřadě	do	konce	ledna	2023.	

inFOrmační servis



7

Obec	Velké	Hoštice
Zámecká 195

747	31	Velké	Hoštice

Přihláška k vítání Občánků  
a sOUhlas s nakládáním s OsObními údaji

V	případě	Vašeho	zájmu	o	obřad	„vítání občánků“ odevzdejte	vyplně-
nou	přihlášku	na	podatelně	obecního	úřadu,	případně	zašlete	vyplněnou	při-
hlášku	na	adresu:	Obec	Velké	Hoštice,	Zámecká	195,	747	31	Velké	Hoštice.	

jméno a příjmení dítěte:

datum narození dítěte:

trvalý pobyt dítěte: 

jméno a příjmení rodičů:  
(alespoň	jednoho	z	nich)

kontaktní adresa rodičů:  
(alespoň	jednoho	z	nich)

Přihláška k vítání občánků a souhlas s nakládáním s osobními údaji



8

souhlas se zpracováním osobních údajů
Svým	 podpisem	 uděluji	 výslovný	 souhlas	 Obci	 Velké	 Hoštice,	 IČO:	

00300845,	(dále	jen	„správce“),	aby	ve	smyslu	Nařízení	Evropského	parlamentu	
a	rady	(EU)	2016/679	ze	dne	27.	dubna	2016	o	ochraně	fyzických	osob	v	souvis-
losti	se	zpracováním	osobních	údajů	a	o	volném	pohybu	těchto	údajů	a	o	zru-
šení	směrnice	95/46/ES	(dále	jen	„GDPR“)	a	ve	smyslu	zákona	č.	110/2019	Sb.,	
o	zpracování	osobních	údajů	zpracovávala	výše	uvedené	osobní	údaje	dítěte	
i	jeho	rodičů,	a	to	po	dobu	20	let.	Tyto	údaje	budou	zpracovávány	za	účelem	
vítání	občánků	v	obci.	Údaje	budou	zpracovávány	do	doby	obřadu	a	následně	
již	jen	jména,	příjmení,	bydliště,	podpisy	v	pamětní	knize	a	fotografie	dle	ná-
sledujícího	odstavce.	Subjekt	má	vůči	údajům	právo:	vzít	souhlas	kdykoliv	zpět,	
požadovat	 informaci	 o	 zpracování,	 požadovat	 vysvětlení,	 požadovat	 přístup	
k	údajům,	požadovat	opravu	údajů,	požadovat	výmaz	údajů	a	právo	obrátit	se	
v	případě	pochybností	na	správce	nebo	na	Úřad	pro	ochranu	osobních	údajů.

Dále	 svým	 podpisem	 výslovně	 souhlasím	 ve	 smyslu	 §	 85	 zákona	
č.	89/2012	Sb.,	Občanský	zákoník,	s	pořízením	fotografického	a	audio	i	video	
záznamu	z	této	akce.	Uděluji	výslovný	souhlas	obci	Velké	Hoštice,	aby	mohla	
tyto	záznamy	zveřejnit	na	webových	stránkách	obce	Velké	Hoštice	(www.hos-
tice.cz),	v	obecním	zpravodaji	(jak	v	tištěné,	tak	v	elektronické	verzi),	případně	
jiných	oficiálních	propagačních	materiálech	obce	Velké	Hoštice	(kalendáře,	le-
táky,	video	upoutávka,	apod).

Datum: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zákonní zástupci

Přihláška k vítání občánků a souhlas s nakládáním s osobními údaji



9

inFOrmační servis

vOlba PreZidenta rePUbliky 2023
Obecní	úřad	Velké	Hoštice	oznamuje,	že	termín	volby	prezidenta	re-

publiky	byl	 stanoven	na	13. a 14. ledna 2023, případné	 II.	 kolo	volby	 se	
uskuteční	ve	dnech	27. a 28. ledna 2023. 

Místem	pro	konání	voleb	je	v	naší	obci	zasedací	místnost	Obecního	
úřadu	Velké	Hoštice	na	adrese	Zámecká	195.	Volební	místnost	bude	otevře-
na	v	pátek	13.	ledna	od	14:00	hodin	do	22:00	hodin	a	v	sobotu	14.	ledna	
od	08:00	hodin	do	14:00	hodin.	Hlasovací	lístky	budou	všem	voličům	doru-
čeny	do	domácností	nejpozději	3	dny	před	volbami.	

Volič,	 který	 nemůže	 volit	 ve	 svém	 volebním	 okrsku,	 může	 požá-
dat	 o	 voličský	 průkaz.	 Žádost	 o	 vydání	 voličského	 průkazu	 je	 zveřejněna	
na	webových	stránkách	obce	(www.hostice.cz),	popřípadě	je	k	vyzvednutí	
na	Obecním	úřadě	Velké	Hoštice.	

 Bc. Lucie Martínková, zapisovatelka OVK 

ZrUšení POPlatkU Za svOZ OdPadů v rOce 2023
Vážení	spoluobčané,

zastupitelstvo	 obce	 Velké	 Hoštice	 na	 svém	 2.	 zasedání	 dne	 8.	 12.	
2022	schválilo,	potřebnou	většinou	hlasů,	zrušení	Obecně	závazné	vyhláš-
ky	o	místním	poplatku	za	odpady.

To	 jednoduše	znamená,	že	v	kalendářním	roce	2023	bude	poplatek	
za	odpady	občanům	prominut,	a	nebude	vybírán.	Zastupitelé	obce	tímto	
reagují	na	stávající	prohlubující	se	celosvětovou,	ekonomickou	a	energetic-
kou	krizi.	Tímto	krokem	chceme	všem	občanům	obce	ulevit	alespoň	od	jed-
noho	z	poplatků,	který	více	či	méně	zatěžuje	domácí	rozpočty,	ovlivněné	
neustále	se	zvyšující	inflací	a	rostoucími	náklady	na	chod	domácností.

Věřím,	vážení	spoluobčané,	že	zrušení	poplatku	za	odpady	nepovede	
ke	zvýšení	množství	vyvážených	popelnic	se	směsným	komunálním	odpa-
dem	a	že	všichni	budeme	komunální	odpady	třídit	stejně	zodpovědně,	jako	
tomu	bylo	doposud.	V	platnosti	zůstává	stávající	osvědčený	systém	naklá-
dání	s	odpady,	na	který	jste	již	po	léta	zvyklí.

V	 souvislosti	 s	 výše	uvedeným	bude	 za	 celou	obec	 kvartálně	 vyhod-
nocována	produkce	jednotlivých	druhů	komunálních	odpadů	a	porovnávána	
s produkcí za minulá období.



10

V	příštím	roce	bude	nově	realizována	mobilní	sběrna	velkoobjemových	
a	nebezpečných	odpadů	celkem	3x.	Připomínám,	že	termíny	svozu	jednotlivých	
druhů	odpadů	(SKO,	plasty,	papír,	bioodpad,	mobilní	sběrny)	jsou	zveřejněny	
ve	stolním	kalendáři	pro	rok	2023,	který	jste	již	obdrželi	do	svých	schránek.

Podrobnější	 informace	 o	 odpadovém	 hospodářství	 obce	 v	 roce	 2023	
Vám	budou	prezentovány	v	měsíci	lednu	(výdej	samolepek	na	popelnice,	výdej	
žlutých	a	modrých	pytlů	a	čipování	popelnic).

Ing. David Benek, starosta obce

velkOhOštický advent
Zahájení	 adventu	 v	 naší	 obci	 se	 uskutečnilo	 v	 neděli	 27.	 listopadu	

v	odpoledních	hodinách.	Před	samotným	zapálením	první	adventní	 svíce	
byla	v	zámeckých	prostorách	zahájena	tradiční	výstava	betlémů.	Klub	seni-

orů	 si	 připravil	
velmi	 pěknou	
expozici.	 Kdo	
ji	 ještě	 nena-
vštívil,	může	se	
přesvědčit	 ka-
ždou	 neděli	 až	
do 9. ledna. 

Poté se 
soustředění	 ná-
vštěvníků	 pře-
sunulo	 do	 nej-
bližšího	 okolí	
zámku.	Před	zra-

ky	přihlížejících,	které	přivedlo	nejen	nezvykle	teplé	počasí,	se	zapálení	svíce	
ujal	pan	starosta	s	panem	farářem.	Po	 jejich	krátké	řeči	byla	první	adventní	
svíčka	 zapálena	a	Velkohoštický	advent	 zahájen.	V	 rámci	odpoledne	občany	
potěšily	děti	ze	školky	a	děti	ze	školního	sboru,	které	předvedly,	že	zpěv	jim	
rozhodně	není	cizí. 

Mezi	vystoupeními	si	přišly	na	své	hlavně	děti.	Na	zámku	v	advent-
ních	 dílničkách	 si	mohly	 vyzkoušet,	 jak	 kreativní	 jsou,	 a	 odnést	 si	 domů	

inFOrmační servis



11

třeba	suvenýr	v	podobě	baňky,	kterou	si	vlastnoručně	namalovaly.	Tečku	
za	 programem	 udělalo	 improvizované	 vystoupení	 části	 spolku	 Devatera	
a	jejich	přátel.	I	po	posledním	koncertu	zábava	pokračovala,	a	aby	návštěv-
níci	nevyhládli,	měli	pohoštění	připraveno	Furtisami,	Klub	seniorů	a	pohos-
tinství	Kastelán.

V	blízké	době	nás	čekají	dvě	další	obecní	kulturní	akce,	dne	28.	prosin-
ce	 v	 18:00	 se	 uskuteční	
v	 kostele	 Svatého	 Jana	
Křtitele	 koncert	 Česká	
mše	vánoční	Jakuba	Jana	
Ryby	 „Hej	Mistře…“	 (viz	
plakát na obálce toho 
Občasníku)	 a	 11.	 úno-
ra	 2023	 je	 naplánován	
obecní ples.

připravil Michal Kaluža

inFOrmační servis



12

inFOrmační servis

PO cOvidOvé PaUZe jsme na hlUčínskU OPět naváZali 
na PreZenční vZdělávání Představitelů Obcí

Začátek	prosince	2022	byl	pro	nás	(po	více	než	dvouleté	odmlce)	opět	
ve	znamení	prezenčního	vzdělávání	starostů,	zastupitelů	a	úředníků	obecních	
úřadů	obcí	a	měst	Hlučínska.	Tentokrát	jsme	zavítali	do	krásně	zrekonstruova-
ných	prostor	Obecního	domu	ve	Strahovicích.

Bezmála	na	tři	desítky	zástupců	z	Hlučínska	zavítalo	do	Strahovic.	Nově	
zvolené	starostky	a	starostové	mohli	rychleji	a	více	proniknout	do	tajů	a	zá-
koutí	 veřejné	 správy.	 Ti,	 kteří	 ve	 svých	 funkcích	 pokračují	 několikeré	 voleb-
ní	období,	 si	pro	 změnu	 jistě	osvěžili	 a	prohloubili	 své	 znalosti,	mohli	 sdílet	
s	ostatními	své	zkušenosti	či	podělit	se	a	prodiskutovat	aktuální	problematiku,	
kterou	v	obci	řeší.	Vzdělávací	kurz	s	názvem	„Základní principy fungování obce 
s důrazem na praxi“ pod	taktovkou	zkušené	lektorky	a	bývalé	starostky	měs-
ta	Bílovce	 Ing.	Sylvy	Kováčikové,	byl,	 jak	 již	 samotný	název	napovídá,	veden	
zejména	v	praktickém	duchu	a	účastníci	se	rozhodně	nenudili,	protože	se	do-
zvěděli	(mimo	jiné),	jak	například	řešit	některé	situace	z	každodenního	života	
obce,	a	to	na	praktických	příkladech,	stejně	tak	na	co	si	nejvíce	dávat	pozor	
v	souvislosti	s	výkonem	funkce	zastupitele.



13

	Zejména	díky	vstřícnosti	Svazu	měst	a	obcí	ČR,	resp.	Projektu	ESO	(„Efek-
tivní řízení rozvoje obcí jako základní předpoklad efektivnosti výkonu veřejné 
správy a poskytování veřejných služeb z úrovně obcí“	reg.	č.	CZ.03.4.74/0.0/0.
0/15_019/0010159),	který	úspěšně	navazuje	na	vzdělávací	projekty	„Vzdělaný 
zastupitel“ a „Odpovědný zastupitel“ z	let	2010-2015,	spolupráci	Svazku	obcí	
mikroregionu	Hlučínska-západ,	 Sdružení	 obcí	Hlučínska	 a	 v	neposlední	 řadě	
i	obce	Strahovice,	se	nám	celou	akci	podařilo	naplánovat	a	uskutečnit	ve	velmi	
krátkém	čase.	Děkujeme	a	věříme,	že	v	pravidelném	vzdělávání	v	prezenční	for-
mě	na	Hlučínsku	budeme	opět	pokračovat	v	obdobném	duchu	jako	v	minulých	
letech.

Mgr. David Adamec 
Svazek obcí mikroregionu Hlučínska-západ

kácení strOmU na vánOce
Po	nějaké	době	hledání	vhodného	vánočního	stromečku	se	ozvala	paní	

Nováková	z	Kylešovic	a	strom	ze	své	zahrady	nám	darovala.	Vše	bylo	napláno-
váno	a	kácení	stromu	se	mohlo	uskutečnit	19.	listopadu.	Že	se	chystáme	kácet	
strom	na	Vánoce,	tušila	i	příroda	a	přichystala	nám	vstávání	do	velmi	mrazivé-
ho	rána.	Po	sedmé	hodině	ranní	jsme	se	sešli	v	Kylešovicích.	Přichystán	byl	i	Lu-
boš	Fiala	a	jeho	parta,	kteří	si	se	stromem	a	jeho	převozem	na	náves	do	Velkých	
Hoštic	poradili	zkušeně.	Nutno	podotknout,	že	strom,	který	byl	u	nás	vztyčen,	
je	zkrácen	asi	o	3	metry.	Obecní	pracovníci	jej	následně	vkusně	nazdobili	a	vzni-
kl	z	něj	vánoční	strom,	jak	má	být.

Michal Kaluža

inFOrmační servis



14

Vážení	spoluobčané,	
jak	jste	již	určitě	zrakově	či	sluchově	zaznamenali,	v	naší	obci	se	setká-

váme	se	stále	častějším	a	intenzivnějším	odpalováním	ohňostrojů	a	rachejtlí.	
Není	týdne,	který	by	se	alespoň	jednou	obešel	bez	hlasitých	odpalů	pyrotech-
niky.	Ohňostroje	vyvolávají	napříč	společností	smíšené	pocity.	 Jedni	tuto	ak-
tivitu	vítají	jako	nevšední	zábavu,	druzí	ji	vnímají	negativně	z	mnoha	různých	
příčin.	

A	tak	se	nabízí	otázka:	stojí	nám	to	skutečně	za	to?	
Použitím	zábavní	pyrotechniky	je	znečišťován	vzduch,	voda,	půda	a	zeleň	

jedovatými	 chemickými	 látkami.	 Protože	 se	 ohňostroje	 odehrávají	 zpravidla	
za	tmy,	jejich	bezprostřední	vliv	na	volně	žijící	zvířata	je	těžko	pozorovatelný.	Při	
ohňostrojích	dochází	k	silným	zvukovým	a	světelným	efektům,	které	způsobují	
pocit	strachu	u	všech	zvířat,	a	to	domácích,	volně	žijících	i	hospodářských.	Tělo	
zvířete	tak	okamžitě	začne	v	reakci	na	stresovou	situaci	produkovat	fyziologic-
ké	odpovědi	jako	jsou	zvýšený	srdeční	rytmus,	produkce	stresových	hormonů,	
zvýšená	pozornost,	úzkost,	 strach,	únikové	 reakce	nebo	panika.	 Zvířata	 jsou	
vyděšená,	schovávají	se	a	snaží	se	před	hlukem	a	výbuchy	uniknout.	Násled-
kem	slepé	paniky	dochází	k	vážným	zraněním,	popáleninám,	doživotním	trau-
matům	a	zvířata	mohou	 fyzickým	či	psychickým	následkům	podlehnout.	Psi	
a	kočky	se	velmi	lehce	zaběhnou	a	ztratí.	Mnoho	z	nich	pak	v	lepším	případě	
končí	v	útulcích	a	odchytových	stanicích.	Ptáci	v	úleku	narážejí	do	drátů	vedení,	
do	pevných	překážek	a	skleněných	ploch.	Ti	všichni	škodlivou,	nebezpečnou	
„zábavní“	pyrotechnikou	trpí	a	dokonce	hynou!	Tyto	reakce	je	možné	u	ptáků	
pozorovat	ve	vzdálenostech	stovek	metrů	až	kilometrů	od	místa	odpalu	oh-
ňostroje.

Z	uvedeného	je	zřejmé,	že	pořádání	ohňostrojů	a	pyrotechnických	zábav	
má	zásadní	negativní	 vliv	na	krajinu.	Nežádoucím	způsobem	tak	ohňostroje	
na	zvířata	působí	VŽDY.	Věřím,	že	se	při	četbě	tohoto	článku	zamyslíte,	jestli	
Vám	opravdu	stojí	za	to	utrácet	peníze	za	tak	nesmyslnou	a	nebezpečnou	zá-
bavu.	Kvůli	pár	rachejtlím	mohou	přijít	zbytečně	o	život	desítky	živočichů.	A	tak	
Vás	vyzývám,	kupte	si	místo	pyrotechniky	raději	něco	užitečného,	co	potěší	Vás	
nebo	Vaše	nejbližší.	

Mgr. Denis Urbanský, člen komise ŽP

PyrOtechnika



15



16

Vážení	obyvatelé	Velkých	Hoštic,
na	začátku	nového	roku	proběhne	v	celé	naší	zemi	další	ročník	Tříkrálové	

sbírky	–	největší	charitativní	sbírkové	akce	u	nás.	
V	Charitě	Opa-

va	máme	 radost,	 že	
se Vaše obec k této 
sympatické	 sbír-
ce,	 která	 se	 již	 stala	
tradicí,	 znovu	 při-
pojí.	 Doufáme,	 že	
po	 dvou	 ročnících	
probíhajících	 ve	 stí-
nu	 protiepidemic-
kých	opatření	budou	
moci	 opět	 skupinky	
koledníků	 koledovat	
klasickým	způsobem	a	budou	se	s	Vámi	moci	setkat	osobně.

Za	více	než	dvacet	let	pomohla	Tříkrálová	sbírka	tisícům	lidí.	Výtěžek	z	ná-
sledující	Tříkrálové	sbírky	2023,	který	připadne	Charitě	Opava,	máme	v	plánu	vy-
užít	na	pomoc	seniorům	a	vážně	nemocným	pacientům,	o	které	se	naše	terénní	
služby	starají	v	jejich	domácím	prostředí.	Péče	o	vážně	nemocné	je	pro	rodiny	
často	také	finančně	náročnou	záležitostí	–	rádi	bychom	pro	ně	pořídili	zdravotnic-
ký,	ochranný	a	hygienický	materiál	nad	rámec	úhrad	zdravotních	pojišťoven.	Část	
výtěžku	bychom	rádi	využili	 jako	spoluúčast	schváleného	projektu	na	obměnu	
vozového	parku	naší	pečovatelské	služby.	Naším	třetím	záměrem	je	zlepšení	pra-
covních	podmínek	a	zázemí	našich	zrakově	postižených	a	nevidomých	masérů,	
kterým	poskytujeme	práci	v	rámci	chráněného	zaměstnávání.	

TKS	2023	se	bude	konat	v	termínu	od	1.	do	15.	ledna	2023.	
Již	nyní	děkujeme	všem	malým	i	velkým	koledníkům	z	Velkých	Hoštic,	

kteří	se	do	sbírky	zapojí,	a	Vám	všem	za	štědrost	a	otevřené	srdce.
Přejeme	pokojné	Vánoce	a	do	nového	roku	mnoho	naděje,	Boží	požeh-

nání a všechno dobré.
Za Charitu Opava Marie Hanušová, koordinátorka TKS 2023

tříkrálOvá sbírka



17

velké hOštice kdysi a dnes

Milí	spoluobčané,	
přinášíme	vám	dvojici	fotografií	zachycující	totéž	místo	v	proměnách	času.	

Jde	o	hostinec	pana	Vincence	Peterka	na	dnešní	Opavské	ulici,	nyní	pohostinství	
Vítek,	spolu	se	sousedním	domem	č.p.	37,	který	tehdy	vlastnila	Marianna	Morit-
zová.	První	fotografie	je	z	roku	1910,	druhá	ze	současnosti.

Připravil P. Straub



18

Váženi	spoluobčané,
v	současné	době	prožíváme	adventní	dobu	(období	přípravy	na	Vánoce).	

V	našem	světském	prostředí	advent	příliš	nepozorujeme.	Člověk	dnešní	doby	
vidí,	slyší	a	čte,	jako	by	štědrý	den	měl	být	už	zítra.

Ale	my	křesťané	považujeme	advent	za	důIežitý	čas	přípravy	na	svátky	
narození	Ježíše	Krista.	Totiž	už	ve	Starém	zákoně	čteme:	„A	ty	Betléme	efratský,	
ačkoliv	jsi	nejmenší	mezi	judskými	rody,	z	tebe	vzejde	ten,	jenž	bude	vládcem	
v	Izraeli,	jehož	původ	je	odpradávna	ode	dnů	věčných.“	Micheáš	5,2.

A	právě	symbolem	adventu	je	adventní	věnec,	na	němž	jsou	upevněny	
čtyři	svíce.	A	právě	nad	slovem	symbol	bych	se	rád	krátce	zamyslel.

Řecké	dílo	tragedie	nám	uchovala	zvyk.	Při	loučení	s	přáteli	byla	rozlomena	hůl,	
prsten,	tabulka	apod.	a	každý	z	nich	si	ponechal	jednu	polovinu.	Podle	zlomu	bylo	
možné	poznat,	zda	má	někdo	právo	požadovat	pohostinství	nebo	přátelské	služby.	
Podobné	poznatky	bychom	našli	u	dalších	řeckých	a	římských	filozofů	a	všechny	by	
nám	připomněly,	že	symbol	byl	předložen	před	dávnými	věky	a	často	pro	člověka	
znamenal	zastavit	se,	zamyslet	se	a	podle	toho	jednat	nebo	si	svůj	život	urovnat.

Symbol	je	tedy	znamením	něčeho,	co	nám	má	pomoci,	některé	záležitos-
ti	pochopit,	představit	si,	nebo	se	podle	symbolu	zařídít.	Slovo	symbol	pochází	
z	řec.	slova	,,symballein“,	což	znamená	dát	něco	dohromady,	sestavit,	srovnat,	
interpretovat,	vyjadřovat	apod.

Když	sledujeme	nebo	studujeme	prosté	starokřesťanské	symboly,	musíme	
obdivovat	jejich	duchovní	hloubku	a	jasnou	víru	prvních	křesťanů,	kteří	se	nejen	
zbavili	veškerého	přilnutí	k	hmotnému	světu	kolem	sebe,	ale	dokázali	vyjádřit	své	
náboženské	myšlenky	způsobem	velmi	jednoduchým	a	snadno	pochopitelným.

Dnešní	doba	má	jinou	duchovní	atmosféru,	než	měla	období,	v	nichž	křes-
ťanské	symboly	vznikaly.	Ale	věnec,	který	je	v	našich	kostelích,	je	v	podstatě	ko-
runa	z	větviček	jehličnatých	stromů,	ale	také	z	jiných	materiálů,	který	sloužil	ako	
ozdoba,	ale	častěji	jako	symbolický	projev	k	nějakému	vítězství.	V	naší	adventní	
době	je	to	skutečnost,	že	Bůh	zvítězil	nad	hříchem	a	poslal	svého	Syna	na	tento	
svět,	aby	nás	zachránil.	A	narození	Ježíše	pro	nás	zůstane	hlubokým	tajemstvím.	
Jedině	duchovně	se	můžeme	připravit	na	příchod	našeho	Pána,	právě	v	období	
adventu	–	čtyř	neděl,	kdy	čekáme,	modlíme	se,	prožíváme	roráty	apod.

Přeji	Vám	krásný	zbytek	adventu,	radostné	narození	našeho	Pána	a	po-
žehnaný	nový	rok.	

Dr. Radovan Hradil

dUchOvní OkénkO



19

Základní škOla

listopad 
4.11.	se	žáci	osmých	tříd	zúčastnili	dějepisné	exkurze	do	Opavy.	Pomocí	

vytištěné	mapy	vyhledávali	zaznačené	barokní	památky	v	centru	Opavy	a	ná-
sledně	ve	skupinách	zpracovávali	získané	poznatky	o	místní	barokní	architek-
tuře.	Žáci	7.	tříd	se	v	tento	den	vydali	do	Dolního	Benešova	a	v	rámci	výuky	
přírodopisu	se	seznámili	s	chovem	ryb	a	sledovali	výlov	rybníka.	

8.	11.	se	žáci	9.	tříd	vydali	do	ostravského	krevního	centra	a	seznámili	
s	jeho	významnou	a	záslužnou	činností.

11.	11.	Proběhla	v	Kravařích	 zábavná	soutěž	 školních	družin	Hry	bez	
hranic.

14.	-	15.	11.	proběhla	předposlední	aktivita	projektu	Věda	je	zábava,	
který	je	spolufinancován	z	fondu	EU	Překračujeme	hranice.	V	tomto	projektu	
spolupracujeme	 se	 školou	v	polské	Nedze.	Během	 této	aktivity	přijeli	 naši	
polští	přátelé	k	nám	do	Velkých	Hoštic.	14.	11.	se	v	ZŠ	uskutečnil	workshop,	
v	rámci	kterého	10	tříčlenných	družstev	prezentovalo	výsledky	svého	bádá-
ní.	Každé	družstvo	během	půl	roku	mohlo	pod	vedením	jednoho	pedagoga	
bádat	nad	jakýmkoliv	problémem.	A	práce	byly	opravdu	zajímavé.	Od	vodi-
vosti	el.	proudu	ovoce,	přes	vhodnou	délku	trávníku,	růstu	různých	plísní,	až	
po	tvorbu	a	vlastnosti	bublin.	15.	11.	se	čeští	i	polští	mladí	„vědci“	společně	
vydali	do	Ostravy	do	Velkého	světa	techniky.	Akce	měla	velký	ohlas	a	všichni	
si	ji	moc	užili.

15.	11.	proběhla	čtvrtletní	pedagogická	rada,	na	které	byly	vyhodno-
ceny	výsledky	žáků	ve	vzdělání	 i	 v	 chování	 za	 I.	 čtvrtletí.	Poté	následovalo	
shromáždění	rodičů	ve	školním	respiriu,	na	kterém	ředitelka	školy	seznámila	
rodiče	s	aktuálním	děním	ve	škole	a	s	 informacemi	o	probíhajícím	školním	
roku.	Rodiče	se	pak	rozešli	do	tříd	na	třídní	schůzky.	

16.	 11.	 žáci	 celého	 II.	 stupně	 navštívili	 vzdělávací	 zeměpisný	 pořad	
o	Jižní	Americe	v	opavském	Loutkovém	divadle.	

17.	11.	byl	státní	svátek	a	následně	18.	11.	udělila	ředitelka	školy	volno	
pro	žáky,	takže	si	všichni	užili	delšího	volna.

21.	a	poté	28.	11.	navštívili	školu	profesionální	hasiči	a	v	rámci	preven-
tivního	pořadu	Hasík	seznámili	žáky	6.	třídy	s	problematikou	požárů	a	všeho,	
co	s	tím	souvisí.



20

V	úterý	22.	 listopadu	se	žáci	9.	 třídy	Matěj	Pika	a	Prokop	 Illík	zúčastnili	
v	Opavě	okresního	kola	Pythagoriády.	Matěj	správně	vyřešil	10	úkolů	z	15	a	stal	
se	úspěšným	řešitelem.

24.	11.	navštívily	děti	ze	školní	družiny	s	p.	vych.	Mrovcovou	Slezské	zem-
ské	muzeum	v	Opavě.

25.	11.	navštívily	děti	ze	ŠD	s	p.	vych.	Müllerovou	Vánoční	 jarmark	v	ZŠ	
Chlebičov.

Základní škOla



21

V	neděli	27.	11.	vystoupil	pěvecký	sbor	2.	stupně	pod	vedením	p.	uč.	Ca-
lábkové	u	příležitosti	rozsvícení	vánočního	stromu	a	zapálení	1.	adventní	svíce.	
Žáci	si	připravili	několik	známých	i	méně	známých	předvánočních	písní,	které	na-
vodily	příjemnou	atmosféru	blížících	se	svátků.

Projekt	Věda	je	zábava	probíhal	dále	v	Polsku	–	28.	11.	a	29.	11.	se	usku-
tečnila	poslední	aktivita.	Společně	s	polskými	žáky	vyjeli	až	do	města	Lodž,	kde	
navštívili	úžasné	Orientárium	v	ZOO	a	vědecké	centrum	Experimentárium.	V	mu-
zeu	v	Ratiboři	se	pak	dozvěděli	spoustu	zajímavostí	o	tomto	městě	a	prohlédli	
si	zámek.	I	tato	aktivita	se	všem	zúčastněným	moc	líbila	a	přinesla	jim	mnoho	
nových	vědomostí	a	také	nová	přátelství.	

28.	11.	proběhla	také	aktivita	projektu	Sportujeme	celý	rok.	Tento	den	při-
jelo	k	nám	do	školy	44	dětí	z	polské	školy.	Dopoledne	48	žáků	nižšího	stupně	(24	
z	ČR	a	24	z	PL)	absolvovalo	závod	v	letním	biatlonu.	40	dětí	vyššího	stupně	si	
v	tělocvičně	zahrálo	florbal.	

Po	obědě	měli	mladší	žáci	turnaj	ve	vybíjené	a	starší	se	vydali	do	Ostravy,	
kde	si	nejprve	česká	skupina	zaskákala	v	Hop	Jump	aréně	a	polská	skupina	si	vy-
zkoušela	lezení	na	umělé	stěně	v	TenDon	Hlubina.	Pak	se	obě	skupiny	vyměnily.	

Základní škOla



22

Kolem	17.	hodiny	se	starší	i	mladší	účastníci	sportovního	dne	sešli	v	Kravařském	
aquaparku,	kde	si	společně	zařádili.	Akce	se	všem	žákům	moc	líbila	i	přes	to,	že	
byli	na	konci	dne	všichni	dost	unavení.

V	 úterý	
29.	11.	2022	na-
vštívila	 4.	 třída	
s	p.	uč.	Matuští-
kovou	a	Lasáko-
vou Zoo Ostrava 
v	 rámci	 projek-
tové	výuky	s	ná-
zvem	 „Šelmy	
v	 Zoo“.	 Děti	 si	
nejprve	 s	 ošet-
řovatelkou	 Zoo	
rozdělily	 šelmy	

Základní škOla



23

na	čtyři	základní	skupiny	a	řekly	si	základní	znaky	daných	skupin.	Poté	se	všichni	
přemístili	k	jednotlivým	výběhům	šelem.	Ošetřovatelka	ukázala	typické	chování,	
řekla	dětem,	kde	se	vyskytují	ve	volné	přírodě,	a	povídala	o	zajímavostech	dané-
ho	zvířete.	Ochotně	zodpovídala	všechny	dotazy	dětí.	Děti	měly	štěstí,	neboť	se	
všechny	šelmy	pohybovaly	ve	výběhu,	a	proto	mohly	nové	poznatky	vidět	přímo	
na nich. 

prosinec
1.12.	proběhlo	v	tělocvičně	naší	školy	volejbalové	utkání	okresního	poháru	

žaček.	Náš	tým	tvořený	děvčaty	ze	7.	a	8.	tříd	porazil	Opavu-Kylešovice	3:1	a	při-
psal	si	tak	první	cenné	body.	
Druhý	 zápas	 s	 Kravařemi	
8.12.	děvčata	rovněž	vyhrá-
la	3:1	a	zatím	v	nové	sezóně	
průběžně	vedou.	Další	zápa-
sy	se	uskuteční	v	lednu.	

Základní škOla

 body záp. sety
1.	Velké	Hoštice	 6	 2	 6-2
2.	Kravaře	A	 5		 3		 7-5
3.	Happy	Sport	Opava	 4	 2	 5-4
4.	VK	Kylešovice	 0		 2		 2-6
5.	Kravaře	B	 0		 1		 0-3



24

2.12.	se	ve	škole	konalo	školní	kolo	olympiády	z	českého	jazyka.	Z	celko-
vého	 počtu	 6	 zúčastněných	 žáků	 z	 devátých	 ročníků	 se	 nejúspěšnější	 žákyní	
stala	Nataly	Střelcová	z	9.B,	která	díky	svému	vynikajícímu	výsledku	postoupila	
do okresního kola.

5.12.	se	školou	procházel	Mikuláš	s	anděly	a	čerty	v	podání	našich	deváťá-
ků.	Děti	jim	zazpívaly	písničky	a	andělé	je	za	to	odměnili	perníkem.

5.	12.	2022	se	pro	
žáky	ŠD	konalo	zábavné	
čertovské	 odpoled-
ne.	 Děti	 plnily	 pekelné	
úkoly,	 za	 které	 dostaly	
známku	 na	 čertovské	
vysvědčení.

6.12.	 navštívili	
třeťáci	výstavu	betlémů	
na	 zámku,	 kde	 si	 i	 vy-
zkoušeli	ozdobit	baňky.

Základní škOla



25

O víken-
du	 9.	 –	 11.	 12.	
se všichni za-
městnanci	 ško-
ly	 mohli	 rozjet	
do	 vánoční	 Pra-
hy,	uskutečnil	se	
kulturně-pozná-
vací	zájezd	FKSP.	
V Praze se pro-
jeli	 parníkem	
po	Vltavě,	kona-
la	 se	 prohlídka	 Obecního	 domu	 s	 průvodcem	 a	 výlet	 zakončila	 návštěva	
divadelního	představení.	Všichni	si	to	užili	a	načerpali	vánoční	atmosféru.

Žáci	8.	a	9.	ročníku	se	vypravili	dne	14.	12.	2022	na	večerní	divadelní	
představení	do	ostravského	divadla.	V	letošním	roce	mohli	zhlédnout	úspěš-
nou	 satirickou	 komedii	 Revizor,	 kterou	 proslavila	 knižní	 předloha	 ruského	
klasika	N.	V.	Gogola.	Akce	se	vydařila	a	žáci	strávili	příjemný	večer	ve	zcela	
vyprodaném	divadle.	

V	 pátek	 16.12.	 jsme	 ve	 škole	 po	 2	 letech	 uspořádali	 vánoční	 dílnič-
ky	a	také	proběhla	v	respiriu	vánoční	besídka,	kterou	jsme	naposledy	měli	

Základní škOla



26

v	roce	2018.	Vystoupili	zde	především	žáci	z	I.	stupně	s	písničkami,	tanečky	
a	pohádkou.	Starší	děti	se	předvedly	v	pěveckém	sboru	p.uč.	Calábkové.

PrOjekt hrdá škOla a králOvé škOly
Stejně	jako	mnoho	škol	v	našem	kraji,	ba	i	v	naší	zemi,	se	i	ta	naše	roz-

hodla	připojit	k	projektu	Hrdá	škola	a	Králové	školy.	
V	 rámci	Hrdé	 školy	 je	možné,	aby	 se	 škola	účastnila	 velmi	 zajímavých	

a	netradičních	aktivit,	jako	Den	dobrých	skutků,	Den	dvojčat,	Den	bláznivých	
účesů	apod.	Tyto	projektové	dny,	které	ovšem	nijak	nenaruší	výuku,	probíhají	
přímo	ve	škole,	a	to	vždy	ve	stejný	termín	na	všech	přihlášených	školách.	Je	
možné	na	webové	stránky	Hrdé	školy	www.schoolsunited.cz/projekt-hrda-sko-
la	zasílat	fotky	z	těchto	akcí	a	získat	hodnotné	ceny.

Ještě	zajímavější	je	druhá	část	projektu,	a	to	Králové	školy.	Díky	tomuto	
projektu	bude	mít	i	naše	škola	zřízen	E-shop,	kde	si	budete	moci	nakoupit	a	vy-
brat	z	kolekce	volnočasového	oblečení	s	logem	školy.	Cílem	je	posilovat	hrdost	
školy,	jak	u	učitelů,	rodičů,	současných	žáků,	absolventů,	ale	i	široké	veřejnosti.	
Zatím	je	vše	ve	fázi	přípravy,	ale	všichni	budou	včas	informováni.

Běžná	výuka	byla	ukončena	v	úterý	20.	12.	
Ve	středu	21.	12.	žáci	se	svými	učiteli	oslavili	Vánoce	třídními	besídkami	

a	od	čtvrtku	22.	12.	se	už	chystali	na	Vánoce	doma	v	rámci	volna	pro	žáky.	Vá-
noční	prázdniny	začínají	následující	den	–	a	do	školy	se	všichni	vrátí	v	úterý	3.	
1.	2022.

Všichni žáci i zaměstnanci přejí všem občanům Velkých Hoštic krásné 
a poklidné Vánoce, v novém roce pak zdraví, radost a úspěchy.

Mgr. Renata Pospiechová, ředitelka školy

Základní škOla



Sdružení rodičů a přátel školy ve Velkých Hošticích z.s. 

zve srdečně na 

 

ŠKOLNÍ 
PLES 
 

KDY:  14. ledna 2023 od 20h 

KDE:  sál na Opavské ulici 

HUDBA:   hudební skupina LEON 

VSTUPNÉ: 200 Kč 
 

 bohatá tombola a občerstvení 

 vystoupení tanečního kroužku žáků naší školy 
 

Rezervace vstupenek: sekretariát školy p. Petzuchová, tel. 602 766 907 



28

mateřská škOla

UskUtečněné akce
Projektový den „ŽivOt má mnOhO POdOb“ se	uskutečnil	16.	11.	do-

poledne.	Děti	již	podruhé	navštívil	Adam	Kratochvíl	se	svalovou	atrofií	a	bese-
doval	s	nimi	o	tom,	jak	se	dá	žít,	i	když	jste	upoutáni	na	invalidní	vozík.	Děti	si	
mohly	vyzkoušet	různé	hry	a	projet	se	na	invalidním	vozíku.	Celé	dopoledne	si	
organizoval sám se svou asistentkou.

sPOrtOvání v Základní škOle	jsme	se	zúčastnili	v	rámci	tématu	„Lid-
ské	tělo	a	zdraví“	21.	11.	dopoledne.	Děti	si	mohly	zasportovat	ve	velkém	pro-
storu,	což	se	jim	hodně	líbilo.	Děkujeme	vedení	ZŠ	za	tuto	možnost.

Plavecký kUrZ	 pro	 přihlášené	 děti	 byl	 zahájen	 22.	 11.	 v	 aquaparku	
v	Kravařích.	Kurzu	se	účastní	18	dětí.

divadélkO letadlO	nás	navštívilo	23.	11.	s	vánoční	pohádkou	„Ježeček	
a	myška“.

roZsvícení 1. adventní svíce	na	parkovišti	před	zámkem	se	zúčastnily	
také	děti	z	naší	mateřské	školy,	které	zahájily	program	básní	a	vánočními	písněmi.

Zahájení adventU jsme	uskutečnili	v	pondělí	28.	11.	také	v	mateřské	ško-
le.	Seznámili	jsme	děti	s	Adventem,	zazpívali	si	vánoční	písně	a	zapálili	1.	svíčku.	



29

návštěva keramické dílny v Zš	se	konala	30.	11.	a	do	výroby	vánoč-
ního	kapříka	se	s	chutí	pustily	nejstarší	děti	ze	třídy	„Motýlci“.	Moc	děkujeme	
p.	 vychova-
telce	 Morav-
cové,	 děti	
byly	nadšené.

M i -
k U l á š s k á 
n a d í l k a 
se konala 5. 
12. v dopo-
ledních ho-
dinách.	 Děti	
navštívil	 Mi-
kuláš,	 čerti	
a	 andělé	 ze	
základní	školy.	Děkujeme	tímto	žákům	9.B	Matěji	Pikovi,	Josefu	Mošovi,	Julii	
Schaffránkové,	Míši	Stanjurové,	Natálii	Zedníkové,	Natálii	Přibylové	a	Báře	Pi-
sklákové.	Děti	přednesly	básničky	a	zazpívaly	písničky	Mikuláši,	čertům	i	andě-
lům	a	byly	obdarovány	balíčky.

mateřská škOla



30

sOUtěŽ O nejOriGinálnější vá-
nOční vlOčkU	vyhlásilo	Středisko	volné-
ho	času	Moravská	Ostrava	a	této	soutěže	
se	 také	 zúčastnily	 děti	 z	 naší	 mateřské	
školy.	Dne	8.	12.	byla	oceněna	naše	Ivanka	
Beňová	ze	třídy	„Broučci“,	která	vyhrála	1.	
místo	z	I.	kategorie	účastníků.

divadélkO „smíšek“	nás	ve	středu	
7.	12.	navštívilo	s	pohádkou	„Dva	mrazíci“.

výstavU betlémů	 jsme	 navštívili	
7.	12.	a	děkujeme	tímto	místním	senior-
kám	za	zprostředkování	návštěvy	i	výbor-
né	perníčky.

vánOční tvOření s rOdiči	 jsme	
uskutečnili	7.	12.	v	odpoledních	hodinách.	
Rodiče	s	dětmi	se	zúčastnili	v	hojném	počtu	a	domů	si	odnesli	anděla	i	skleně-
ný	svícen.	Děti	si	nazdobily	perníčky	a	všichni	si	mohli	pochutnat	na	dobrotách,	
které	rodiče	donesli.	Nechyběl	ani	dětský	punč	a	kávička.

vánOční POřad	 jsme	zhlédli	12.12.	s	celou	mateřskou	školou	v	kině	
Mír	v	Opavě.

cO nás ještě čeká dO vánOc? 
16.	12.	navštívíme	v	základní	škole	vánoční	dílničky	a	besídku.
19.	12.	proběhne	vánoční	den	u	stromečku.

Děkujeme panu Bolatzkému za dřevo na vánoční tvoření, rodičům 
za kancelářský papír a velké díky všem, kteří jakýmkoliv způsobem podpořili 
předškolní vzdělávání v mateřské škole.

Kolektiv mateřské školy všem přeje klidné a pohodové prožití vánoč-
ních svátků v rodinném kruhu a v roce 2023 hodně zdraví, štěstí a pohody. 

Děkujeme všem za pomoc a spolupráci v roce 2022.

Lenka Prokšová, ředitelka mateřské školy

mateřská škOla



31

Myslivci

Vážení	spoluobčané,
poslední	 listopadovou	 sobotu	 jsme	 vyšli	 do	 revíru	 a	 uspořádali	 hon	

na	drobnou	zvěř.	S	účastí	hostů	byly	uloveny	téměř	tři	desítky	zajíců,	bažantů	
a	divokých	kachen.

S	úlovkem	jsme	byli	spokojeni,	jelikož	drobné	zvěře	dlouhodobě	ubývá.	
Po	slavnostním	výřadu	bylo	pro	účastníky	připraveno	pohoštění	v	naší	chatě.	

Za naše myslivecké sdružení přeji všem 
pohodové prožití svátků vánočních.

S	pozdravem	Lovu	zdar!	
 Jaroslav Lexa, předseda MS Borka



32

seniOr klUb

Blíží	se	zima,	nastal	advent	a	čas	vánoční.	Pustily	jsme	se	s	velkým	nasa-
zením	do	přípravy	výstavy	betlémů,	kterou	jsme	2	roky	neměly,	v	trochu	opra-
veném	zámku.	Bylo	vymalováno	a	byly	položeny	nové	podlahy.	Musely	jsme	
mnohé	betlémy	hledat.	Při	stěhování	se	některé	založily,	takže	bylo	více	práce	
dát	všechno	dohromady.	S	nasazením	všech	sil	se	nám	výstava	podařila.

N a p e k l y	
jsme	 perníčky,	
abychom	je	moh-
ly	 po	 prohlídce	
výstavy	 rozdávat	
dětem	 z	 mateř-
ských	 a	 základ-
ních	 škol.	 Naše	
výstava	bude	ote-
vřena	až	do	9.	1.	
2023,	 vždy	 v	 ne-
děli	 odpoledne	
od 13 hodin. Je 

možné	si	domluvit	
telefonicky	na	čís-
le 777 171 252 
i individuální pro-
hlídku.	 Přijďte	 si	
betlémy	 prohléd-
nout a na chvíli 
zavzpomínat.	Mů-
žete	také	posedět	
v	 naší	 klubovně	
a	 dát	 si	 svařené	
víno nebo kávu 
a	 chvíli	 si	 odpoči-
nout.



33

Touto	 cestou	 chci	 poděkovat	 všem	 seniorkám	 a	 seniorům,	 kteří	 se	
na	přípravě	výstavy	podíleli,	 a	hlavně	paní	 Lence	Kašné,	 která	nám	s	 vý-
stavou	hodně	pomáhala.	Také	panu	Pavlu	Borunskému,	který	nám	zapůjčil	
betlémské	městečko	vyhotovené	z	kostiček	lega,	a	pracovníkům	OÚ	za	po-
moc a dovezení strom-
ků.	 Všem	 patří	 velké	
poděkování.	Bez	 jejich	
pomoci	by	výstava	ne-
mohla	 být	 zrealizová-
na.

V pátek 9.12. 
jsme	 pro	 naše	 členy	
uspořádali	vánoční	ve-
čírek	 a	 společně	 jsme	
se	pak	vyfotili	na	scho-
dišti	v	zámku.

V	 měsíci	 lednu	
plánujeme	 společen-
ský	 večer	 nejen	 pro	
seniory,	 zahraje	 nám	
skupina	Bratranci	a	za-
zpívá	paní	Bětka	Midr-
lová.

Jak	 vidíte,	 náš	
klub má stále bohatou 
činnost.	 Přidejte	 se	
k	nám,	s	námi	se	nudit	
opravdu nebudete.

Senior klub přeje všem krásné a klidné vánoční svátky a mnoho 
zdraví a Božího požehnání v roce 2023.

Příští	schůzka	bude	3.	1.	2023	od	16	hod.	v	klubovně	seniorů.
  Kristina Nestrojová

seniOr klUb



34

Milí	spoluobčané!
Prožíváme	krásné	období	Adventu,	připravujeme	se	na	vánoční	svát-

ky,	ale	 také	plánujeme,	 co	uděláme	napřesrok.	 Ještě	předtím	se	malinko	
ohlédneme. 

Máme	za	sebou	divadelní	představení	ochotnického	souboru	ŠAMU	
Fantastická	žena,	v	němž	jednu	z	hlavních	rolí	ztvárnil	náš	spoluobčan	Od-
řej	Benda.	Určitě	nám	dáte	za	pravdu,	že	se	úroveň	her	i	souboru,	s	nímž	
spolupracujeme	takřka	od	začátku,	neustále	zlepšuje.	Zájem	o	vstupenky	
byl	 tak	velký,	že	se	na	všechny	nedostalo.	Po	výborných	chlebíčcích,	kte-
ré	připravila	naše	děvčata,	 se	 jen	 zaprášilo.	Moc	děkujeme	pracovníkům	
obecního	úřadu,	kteří	nám	jako	vždy	perfektně	připravili	sál.

Rády	bychom	v	příštím	roce	uskutečnily	více	kulturních	akcí	ve	spo-
lupráci	s	obcí.	Na	Dolním	náměstí	v	Opavě	se	nám	velice	líbily	písně	v	po-
dání	dívčí	skupiny	3+1	Band.	Uvažujeme	o	pozvání	této	skupiny	v	únoru	či	

klUb Žen



35

březnu,	upřednostnily	bychom	tentokrát	formu	kavárničky.	V	jarním	obdo-
bí	chceme	pozvat	ochotnický	divadelní	soubor	ze	Štěpánkovic,	který	nacvi-
čuje	něco	nového	a	prý	hodně	vtipného.	

V	tomto	měsíci	se	chceme	vypravit	na	výlet	do	hlavního	města	Slez-
ska	–	Wroclawi.	Navštívíme	proslulé	adventní	trhy,	oceánium	i	slavné	ka-
tedrály	na	březích	řeky	Odry.	Uvidíme,	která	z	nás	najde	nejvíce	trpaslíků,	
kteří	jsou	zdejším	novodobým	symbolem!

Také	u	nás	v	Hošticích	však	máme	co	nabídnout,	 což	potvrdí	 každý	
návštěvník.	Nádherný	vánoční	strom	v	centru,	výstava	betlémů	umocněná	
adventním	věncem	před	zámkem,	to	vše	zcela	jistě	stojí	za	pochvalu.	Děku-
jeme	všem,	kteří	se	o	tu	krásu	zasloužili!

Nakonec	 to	 nejdůležitější.	 Je	 nejvyšší	 čas	 začít	 chystat	 Tříkrálovou	
sbírku	pro	Charitu,	která	proběhne	tradičním	způsobem.	Počítáme	s	vytvo-
řením	15	kolednických	skupin	 tvořených	minimálně	3	koledníky.	Prosíme	
všechny,	kteří	mají	zájem	vést	skupinu	(vedoucí	musí	mít	alespoň	15	let),	
aby	 se	 ve	 čtvrtek	5.1.	 v	 17.00	hod.	 dostavili	 na	 zámek	do	 klubovny.	 Zde	
obdrží	základní	informace,	mapku,	případně	i	kostým	(vlastní	nápady	jsou	
samozřejmě	vítány).	 Je	možné	 se	hlásit	předem	u	paní	Kristy	Nestrojové	
nebo	u	našich	členek.	Všichni	budou	vítáni!

Charita	připravuje	odměnu	pro	všechny	koledníky	ve	formě	předsta-
vení	v	kině	Mír	a	také	plavání	zdarma!	

sbírka se bude konat v sobotu 7. ledna 2023. Přivítejte tři krále, až 
zaklepou u vašich dveří! 

Přejeme	 požehnané	 svátky,	 radost	 z	 narození	 Spasitele	 a	 v	 novém	
roce	pevné	zdraví	i	Boží	přízeň	pro	všechny	naše	spoluobčany.	

  
Váš Klub žen! 

klUb Žen



36

V	zimním	a	předsvátečním	období	 završujeme	nejen	 tento	kalendářní	
rok,	ale	i	sezónu	plnou	výstav.	Ta	byla	velice	pestrá	a	nabitá,	a	to	i	v	samotném	
závěru.	Současné	období	je	typické	pro	konání	prestižních	výstav,	na	kterých	je	
možnost	zhlédnout	pestrou	paletu	plemen	ve	všech	základních	odbornostech.

Jednou	z	pestrých	výstav	byla	i	okresní	výstava	drobného	zvířectva	ve	Stu-
dénce,	které	se	zúčastnili	Roman	Klásek	a	Zuzana	Szejutová.	Na	této	výstavě	se	
jim	podařilo	získat	hned	několik	krásných	ocenění.	V	odbornosti	drůbež	zde	zís-
kal čestnou cenu	Roman	Klásek,	a	to	na	zdrobnělou	velsumku	rezavě	koroptví,	
která	získala	96	bodů.	V	odbornosti	králíci	 získala	čestnou cenu	 za	vídeňské	
modré	Zuzana	Szejutová	a	Roman	Klásek	ve	stejném	plemeni	získal	ocenění	
za nejlepší kolekci králíků	z	celé	výstavy.	

Další	 listopadová	a	velice	pestrá	byla	Celostátní	výstava	drobného	zví-
řectva	CHOVATEL,	která	se	konala	již	tradičně	v	Lysé	nad	Labem.	Svým	počtem	
vystavených	zvířat	se	tato	výstava	stala	opět	tou	největší	v	ČR.	Králíků	zde	bylo	
k	vidění	2936	kusů,	
drůbež	 se	 prezen-
tovala v 1249 ku-
sech	a	holubů	bylo	
vystaveno	 1382	
kusů.	 Výstavy	 se	
zúčastnilo	 celkem	
644	 vystavovate-
lů,	mezi	 nimi	 opět	
i	 dva	 naši	 členo-
vé	 Roman	 Klásek	
a	 Zuzana	 Szejuto-
vá,	kteří	zde	vysta-
vili	 vídeňské	 mod-
ré	králíky.	Vídeňáci	
našich	členů	získali 
hned 3 ocenění, což	je	nejvíce	právě	u	vídeňských	modrých	na	této	celostátní	
výstavě.	Hned	dvě	jejich	kolekce	získaly	krásných	382,0	bodů	a	obě byly oce-
něny čestnými cenami. Šlo	o	3. nejlepší kolekce vídeňských	modrých	stejně	
jako	v	loňském	roce.	

chOvatelé

Zuzka	s	Romanem	po	převzetí	ocenění	v	Lysé	nad	Labem.



37

chOvatelé

V	jedné	z	těchto	kolekcí	byl	samec	našich	členů	oceněn	96,5	body	a	stal	
se tak druhým nejlépe oceněným samcem tohoto plemene.	V	druhé	 jejich	
kolekci	byla	vystavena	samice	 s	oceněním	96,0	bodů.	Tato	 samice	byla	nej-
lépe	oceněná	v	tomto	plemeni	a	získala	výstavní titul šamPiOn čr.	Celkově	
bylo	vystaveno	120ks	vídeňských	modrých	králíků	od	19	vystavovatelů.	Zuzana	
Szejutová	a	Roman	Klásek	tak	i	v	letošním	roce	zaznamenali	úspěch	na	obou	
celostátních	výstavách	v	roce,	a	to	již	podruhé	za	sebou.

Ve	dnech	10.	–	11.	prosince	proběhla	již	dlouho	očekávaná	Krajská	výsta-
va	jihomoravského	kraje	MORAVIA.	Tato	výstava	se	svým	počtem	zvířat	stala	
druhou	největší	výstavou	v	České	republice	a	pro	většinu	chovatelů	zároveň	šlo	
o	víkend	ve	znamení	ukončení	letošní	výstavní	sezóny.	Z	důvodu	zrušení	dvou	
předchozích	ročníků	byl	o	tuto	výstavu	enormní	zájem	jak	ze	strany	vystavova-
telů,	tak	ze	strany	návštěvníků.	Vystaveno	zde	bylo	1839ks	králíků,	1004ks	drů-
beže,	1587ks	holubů	a	120ks	exotického	ptactva.	naši organizaci prezentovalo 
5 chovatelů, jmenovitě	Pavel	Bensch,	Roman	Klásek,	Zuzana	Szejutová,	Tomáš	
Teuer	a	Miloš	Neborovský.	Celkově	se	této	výstavy	zúčastnilo	504	chovatelů,	
z	 toho	18	chovatelů	ze	Slovenska	a	15	chovatelů	z	Rakouska.	Úspěchy	 jsme	
zaznamenali	i	na	této	výstavě.	Pavel bensch získal čestnOU cenU za leghorn-
ky bílé, konkrétně	za	kohouta	oceněného	95	body.	čestnOU cenU také zís-
kali vídeňští mod-
ří králíci z chovu 
Zuzany	 Szejutové	
a	 Romana	 Kláska.	
Kolekce	 vídeň-
ských	 modrých	
Zuzany	 Szejutové	
a	 Romana	 Kláska,	
která	byla	oceněna	
383,5	body,	získala 
výstavní titul mis-
tr jiŽní mOravy 
a Mistr Mora-
via, a stala se tak 
nejlepší	 kolekcí	 ví- Pohled	na	část	výstavy	MORAVIA	Brno.



38

deňských	modrých	králíků,	kteří	zde	byli	vystaveni	v	počtu	69	ks,	a	to	od	chova-
telů	z	České	republiky,	Slovenska	a	Rakouska.	

Obrovským	úspěchem	bylo	získání	ocenění	97,0 bodů	na	samici	vídeň-
skou	modrou	právě	těchto	dvou	našich	chovatelů.	Ocenění	97,0	bodů	samici	
udělil	slovenský	posuzovatel	MVDr.	Peter	Supuka,	Ph.D.,	což	následně	potvrdili	
i	posuzovatelé	Tomáš	Červinka,	úsekový	vedoucí	posuzovatel,	a	místopředseda	
ÚOK	chovatelů	králíků	v	ČR	a	MVDr.	Vlastimil	Šimek,	Ph.D.,	vedoucí	posuzova-
tel	a	předseda	standardové	komise	pro	chov	králíků	v	ČR.	Tato	samice	obdr-
žela výstavní titul šamPiOn jiŽní mOravy a šamPiOn mOravia a stala se 

nejlepší	 samicí	 ví-
deňskou	 modrou	
a	 zároveň	 nejlepší 
samicí celé výsta-
vy	 při	 konkurenci	
dalších	 více	 než	
900	samic.	Úspěch	
to	 je	 i	pro	naši	or-
ganizaci,	kdy	vůbec	
poprvé	někdo	z	na-
šich	 členů	 obdr-
žel	 za	 králíka	 97,0	
bodů.

V	říjnu	uspo-
řádala	 Krajská	 po-

bočka	klubu	chovatelů	českého	staváka	v	našem	areálu	ZO	Pekliska	Speciální	
výstavu	českých	staváku.	Této	výstavy	se	zúčastnilo	12	chovatelů	tohoto	ple-
mene,	kteří	zde	předvedli	130	pěkných	holubů,	kteří	byli	v	perfektní	výstavní	
kondici	i	v	celkové	kvalitě.	Je	pro	nás	ctí,	že	si	Klub	českého	staváka	již	druhým	
rokem	vybral	místo	pořádání	své	výstavy	u	nás,	ve	Velkých	Hošticích,	a	již	teď	
se	těšíme	na	další	spolupráci.	

Samotným závěrem přejeme našim členům, příznivcům a všem obča-
nům Velkých Hoštic příjemné prožití vánočních svátků, mnoho radostných 
chvil a do nového roku 2023 pevné zdraví a pohodu!

Za ZO ČSCH Velké Hoštice Roman Klásek a Tomáš Teuer

chOvatelé

Na	MORAVII	v	Brně	po	převzetí	významných	ocenění.



39

sametOvý běh
Dne	17.11.2022	proběhl	2.	ročník	Sametového	běhu,	jejž	pořádal	spolek	

FURTISAMI	a	kterého	se	zúčastnilo	56	závodníků	v	různých	věkových	katego-
riích	a	48	pěších	účastníků.	Nejednalo	se	 jen	o	občany	z	Velkých	Hoštic,	ale	
závodníci	byli	i	z	Chlebičova,	Kravař	a	Opavy.

Start	 závodu	byl	 u	 hřiště	 FK,	 běželo	 se	 kolem	ČOV	a	 golfového	hřiště	
ke	splavu	a	pak	zámeckým	parkem	v	Kravařích,	dále	po	stezce,	hrázi	a	 zase	
kolem	ČOV	zpět	k	hřišti.	Celkem	trať	měřila	4,8 km.	Nejmladší	účastnicí	byla	
šestiletá	Lucka	Kramná,	která	celou	trať	proběhla	v	čase	52:42	(mm:ss).	Nej-
mladším	v	kategorii	chlapců	byl	desetiletý	Matyáš	Adamišín,	který	dosáhl	vý-
borného	času	24:38.	Naopak	nejstarším	účastníkem	byl	Erich	Rinka	z	Kravař,	
který	ve	věku	68	let	trať	proběhl	za	pouhých	27:54.	

Běžci	byli	rozděleni	do	několika	kategorií.	První	tři	nejlepší	v	každé	kate-
gorii	byli	odměněni	dřevěnou	pamětní	medailí	a	dárkovým	poukazem.	Abso-
lutně	nejrychlejším	celého	závodu	byl	Jiří	Jaroš	s	výsledným	časem	20:12.	V	že-
nách	byly	nejrychlejší	Katka	Večerková,	Barbora	Holasová	a	Šárka	Holasová,	
všechny	doběhly	ve	shodném	čase	23:20.	Celkové	výsledky	běhu	jsou	uvedeny	
na	Facebooku	spolku	FURTISAMI.	

furtisaMi



40

Účastníci	 v	 nezávodních	 kategoriích	 si	mohli	 celou	 trať	 projít	 jen	 tak,	
s	dětmi,	kočárky,	s	hůlkami	nebo	s	pejsky.	V	této	nezávodní	kategorii	byli	i	dva	
účastníci,	kteří	své	cvičené	psy	využili	k	tomu,	že	je	psi	táhli	na	speciálně	upra-
vených	postrojích.	Jejich	výsledné	časy	byly	absolutně	nejlepší,	ale	samozřej-
mě	se	nepočítaly	mezi	ostatní	 závodní	časy.	Pro	zajímavost,	běh	se	psem	 je	
závodní	disciplínou	a	jmenuje	se	Canicross.

V	„budliku“	na	hřišti	bylo	pro	účastníky	závodu	a	diváky	připraveno	malé	
občerstvení.	Na	zahřátí	byla	připravena	výborná	zelná	polívka,	svařák	nebo	zdar-
ma	čaj.	Dále	ve	stánku	bylo	možno	zakoupit	pivo,	párek	v	rohlíku,	něco	ostřejší-
ho,	zákusek	a	řadu	dalších	dobrot.	Všichni	účastníci,	kteří	absolvovali	celou	trať,	
měli	možnost	si	vybrat	zdarma	kterýkoliv	z	výše	jmenovaných	výrobků.

furtisaMi

dva účastníci, kteří své cvičené psy využili k tomu, že je psi táhli na speciálně 
upravených postrojích. Jejich výsledné časy byly absolutně nejlepší, ale 
samozřejmě se nepočítaly mezi ostatní závodní časy. Pro zajímavost, běh se 
psem je závodní disciplínou a jmenuje se Canicross. 

V „budliku“ na hřišti bylo pro účastníky závodu a diváky připraveno 
malé občerstvení. Na zahřátí byla připravena výborná zelná polívka, svařák 
nebo zdarma čaj. Dále ve stánku bylo možno zakoupit pivo, párek v rohlíku, 
něco ostřejšího, zákusek a řadu dalších dobrot. Všichni účastníci, kteří 
absolvovali celou trať, měli možnost si vybrat zdarma kterýkoliv z výše 
jmenovaných výrobků. 
 
Pořadí Jméno Čas Kat.   Pořadí Jméno Čas Kat. 

                  

1 Rinka Vojtěch 24:11 M 2   1 Čaverová Emílie 37:47 Ž 1 

2 Adamišín Matyáš 24:38 M 2   2 Straubová Magda 38:55 Ž 1 

3 Toman Jakub 26:36 M 2   3 Adamišínová Evelín 45:26 Ž 1 
                  

1,2 Jarkuliš Jakub 26:12 M 3   1,2 Štěbrová Alenka 42:26 Ž 2 

1,2 Žůrek Jáchym 26:12 M 3   1,2 Matuštíková Tereza 42:26 Ž 2 

3 Jonáš Hájek  30:39 M 3   3 Kramná Jindřiška 52:42 Ž 2 
                  

1 Heider Radim 24:22 M 4   1 Holasová Barbora  23:20 Ž 3 

2 Richter Jan 24:55 M 4           

3 Adamík Pavel 25:22 M 4   1 Večerková Katka 27:51 Ž 4 
                  

1 Jaroš Jiří 20:12 M 5   1,2 Rinková Radka 23:20 Ž 5 

2 Smolka Ondřej 20:17 M 5   1,2 Holasová Šárka 23:20 Ž 5 

3 Loskot Petr 22:31 M 5   3 Hahnová Lenka 24:39 Ž 5 
                  

1 Herrmann Tomáš 24:01 M 6   Kategorie M,Ž  :     

2 Rinka Erich 27:54 M 6   1/2013-2016; 2/2008-2012; 3/2004-2007;  

3 Matyščák Rostislav 28:26 M 6   4/1988-2003; 5/1968-1987; 6/1922-1967 
 



41

Ve	výsledkové	tabulce	jsou	uvedeni	závodníci	na	prvních	třech	místech.	
Pokud	je	v	kategorii	uvedena	jen	jedna	závodnice,	znamená	to,	že	v	kategorii	
nebylo	více	zúčastněných.	

Sametový	běh	proběhl	letos	podruhé	a	věříme,	že	v	příštím	roce	po-
běžíme	zase.	Už	teď	víme,	že	trať	bude	stejná	jako	letos,	a	tak	každý	může	
začít	s	tréninkem	a	pro	svou	další	motivaci	porovnávat	své	časy	s	časy	le-
tošních	vítězů.	

Děkujeme	účastníkům	letošního	závodu,	gratulujeme	vítězům!	Poděko-
vání	patří	rovněž	všem	členům	spolku	FURTISAMI,	kteří	se	podíleli	na	přípravě	
a organizaci této sportovní akce. 

Těšíme	se,	že	se	znovu	sejdeme	v	hojném	počtu	na	startu	3.	ročníku	Sa-
metového	běhu	dne	17.	listopadu	2023	v	10.00h.

Sportu	zdar!	

Za spolek FURTISAMI Tomáš Herrmann 

furtisaMi



42

hasiči

Bratři	Hasiči,	sestry	Hasičky,	vážení	spoluobčané.
Dovolte	mi	Vás	krátce	informovat	o	hasičském	dění.
Naše	mladší	členky	se	zúčastnily	vánočních	dílniček	v	den	rozsvícení	obecní-

ho	adventního	věnce.	Andílci	i	čertice	se	věnovali	malým	návštěvníkům	a	pomáhali	
vytvořit	vánoční	ozdoby	a	jiné	výtvory,	které	si	pak	děti	odnesly	do	svých	domovů.	

Třetího	prosince	jsme	uspořádali	závěrečný	večírek	tohoto	roku,	tentokrá-
te	v	zámecké	vinárně.	Byli	pozváni	všichni	členové.	Po	dobré	večeři	jsme	zhlédli	
videoklipy	 na-
šich	 soutěž-
ních	 družstev	
a zavzpomínali 
na	 uplynulou	
sezonu. Vzhle-
dem	 k	 tomu,	
že	 večírek	 loni	
nemohl	 být,	
tak	 to	 byla	
v z p o m í n k a 
i	 na	 rok	 2021,	
a	 to	 hlavně	



43

na	 to,	 jak	 naši	 kluci	
vyhráli	 Extraligu	 ČR.	
Toto	 vyhodnocení	
totiž	proběhlo	až	le-
tos na podzim a kluci 
nám	z	oslavy	přivezli	
jedno	 motivační	 vi-
deo.	Večírek	 se	my-
slím	vydařil	a	všichni	
se	dobře	bavili.	Chtěl	
bych	 touto	 cestou	
ještě	 jednou	 podě-
kovat	 všem	 členům	
za	 jejich	 práci	 pro	
sbor a také za repre-
zentaci obce. 

Do konce 
roku	 už	 nezbývá	
mnoho	 dnů.	 Všich-
ni	 se	 jistě	 těšíme	
na	 Vánoce,	 ra-
dost	 a	 štěstí,	 kte-
ré v tomto období 
všichni	zažíváme.	Je	
to	čas,	kdy	v	našich	domácnostech	hoří	svíčky	na	adventních	věncích.	Prosím,	
buďte	opatrní,	aby	nedošlo	k	 jejich	zahoření	a	oheň	vám	nezkazil	 tyto	 jinak	
krásné chvíle.

Dovolte,	abych	vám	připomenul,	že	4.2.	2023	se	uskuteční	hasičský	ples	
na	sále	místního	pohostinství	na	Opavské	ulici	(samostatný	plakát	najdete	dále	
v	Občasníku)	Lístky	budou	od	 ledna	v	předprodeji	u	pana	Jana	Borunského,	
Janáčkova	402.	

Závěrem Vám chci popřát krásný zbytek roku, klidné prožití adventu, 
požehnané a bohaté Vánoce a šťastný nový rok.

Za Výbor DHS Roman Winkler

hasiči
 

 

 

srdečně zve na tradiční  



44

sport

Vážení	příznivci	velkohoštického	fotbalu,
skončila	 podzimní,	 poněkud	 turbulentní	 sezóna	 ročníku	 2022/23.	 Jak	

jsem	se	již	zmiňoval	v	létě,	přežili	jsme	vlastní	fotbalovou	smrt.	Nakonec	jsme	
odehráli	podzim	vcelku	solidně,	a	proto	patří	pochvala	celému	mužstvu.	Díky	
Kravařím,	které	nám	uvolnily	3	mladíky,	a	také	díky	příchodu	domácích	Svrčka	
a	Nováka	jsme	mohli	vždy	reagovat.	Kluci	opravdu	makali,	ale	dělali	jsme	ško-
lácké	chyby,	díky	nimž	nám	nevyšla	utkání	v	Krásných	Loučkách,	doma	s	Velký-
mi	Heralticemi	a	v	Bruntálu,	kde	byl	ovšem	soupeř	jednoznačně	lepší.	Na	dru-
hou	stranu	jsme	odehráli	vynikající	zápas	v	derby	s	Malými	Hošticemi,	se	Slávií	
Opava	a	doma	se	Slavkovem.	Mrzí	nás	domácí	prohry	s	Vítkovem	a	Lichnovem.

Také	je	důležité,	že	jsme	zvládli	obě	utkání	se	stejně	ohroženými	celky:	
s	Hlavnicí	vítězství	3:2,	doma	se	Zlatníky	výhra	3:1.	Ano,	mohlo	to	být	určitě	
i	lepší,	ale	když	si	vzpomenu	na	situaci	v	létě,	je	malým	zázrakem,	že	to	dopad-
lo	tak,	jak	to	dopadlo.	Musím	znovu	pochválit	všechny	hráče	za	přístup	k	tré-
ninkům	i	zápasům,	uvidíme,	co	nám	přinese	jaro.	Já	jako	trenér	spolu	s	mým	
kolegou	D.	Pluschkem	uděláme	vše,	co	bude	v	našich	silách.



45

tabulka 1.b třídy skupiny a po podzimní části 2022-2023

Také	chci	poděkovat	všem	těm,	kteří	pomáhali	celou	podzimní	část,	aby	
každý	domácí	zápas	byl	perfektní	–	jak	údržbě	hřiště	a	pořádkové	službě,	tak	
i	obsluze	ve	stáncích.	Díky!

Závěrem	mi	dovolte	všem	popřát	krásné	a	pokojné	Vánoce	a	do	nového	
roku	2023	hlavně	zdraví,	štěstí,	boží	požehnání,	klid	a	mír.

 Aleš Watzlawik, trenér

Tabulka 1.B třídy skupiny A po podzimní části 2022-2023 
 

 
Tým Z V R P Skóre B PK 

1 TJ Sokol Velké Heraltice 13 11 2 0 62:12 35 0 

2 TJ Sokol Slavkov 13 9 3 1 39:14 30 0 

3 TJ Sokol Krásné Loučky 13 9 1 3 32:15 28 0 

4 TJ Spartak Budišov nad Budišovkou 13 7 4 2 32:18 25 0 

5 TJ Slezan Jindřichov 13 6 3 4 27:30 21 0 

6 FC Slavoj Olympia Bruntál B 13 6 2 5 41:30 20 0 

7 TJ Sokol Lichnov 13 6 2 5 22:32 20 0 

8 TJ Vítkov 13 5 4 4 23:25 19 0 

9 FK Krnov B 13 4 1 8 27:38 13 0 

10 FK Velké Hoštice 13 3 4 6 18:33 13 0 

11 FK Slavia Opava 13 3 3 7 14:25 12 0 

12 TJ Slavia Malé Hoštice 13 3 2 8 21:37 11 0 

13 TJ Sokol Zlatníky 13 1 2 10 13:40 5 0 

14 Družba Hlavnice 13 1 1 11 15:37 4 0 

 
Také chci poděkovat všem těm, kteří pomáhali celou podzimní část, 

aby každý domácí zápas byl perfektní – jak údržbě hřiště a pořádkové službě, 
tak i obsluze ve stáncích. Díky! 

Závěrem mi dovolte všem popřát krásné a pokojné Vánoce a do 
nového roku 2023 hlavně zdraví, štěstí, boží požehnání, klid a mír. 

 

                Aleš Watzlawik, trenér 

sport



46

sport

další úsPěch kláry mikOlajské na ms ve stePU
Ve	dnech	23.	-	26.	listopadu	se	v	chorvatské	Velike	Gorici	poblíž	Záhřebu	

uskutečnilo	mistrovství	 světa	 ve	 stepu	Mezinárodní	 taneční	organizace	 IDO.	
Tohoto	mistrovství	se	zúčastnila	i	opavská	taneční	skupina	Puls,	jejíž	členkou	
je	žačka	9.A	naší	ZŠ	Klára	Mikolajská.	Děvčata	se	v	silné	konkurenci	týmů	z	Itá-
lie,	Německa,	Chorvatska,	Švýcarska	a	Kanady	se	svým	vystoupením	nazvaným	
„Hlavně	nesmí	býti	nuda“	umístila	na	krásném	4.	místě.	Klárce	blahopřejeme	
a	děkujeme	za	vynikající	reprezentaci	obce	i	školy.

připravil P. Straub

Taneční	skupina	Puls	na	pódiu	ve	Velike	Gorici.

Klára	(držící	bílou	vlajku	vpředu	uprostřed)	se	svojí	skupinou.



47

Obec Velké Hoštice pořádá: 
 
 
 

 

Jakub Jan Ryba 

(1765 – 1815) 

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ 
Hej, mistře... 

 
 

 

 

Účinkují: 
Smíšený pěvecký sbor P.Cypriana Lelka Dolní Benešov 

Komorní orchestr Dolní Benešov, Nenko Slavov – varhany 

Sólisté: 

Denisa Bílá – soprán, Anna Nitrová – alt 

Petr Němec – tenor, Petr Urbánek – bas 

Diriguje – Jonáš Harman 
 

 

Středa 28.12. 2022 od 18 hodin 
Kostel sv. Jana Křtitele Velké Hoštice 

 

Obec Velké Hoštice pořádá: 
 
 
 

 

Jakub Jan Ryba 

(1765 – 1815) 

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ 
Hej, mistře... 

 
 

 

 

Účinkují: 
Smíšený pěvecký sbor P.Cypriana Lelka Dolní Benešov 

Komorní orchestr Dolní Benešov, Nenko Slavov – varhany 

Sólisté: 

Denisa Bílá – soprán, Anna Nitrová – alt 

Petr Němec – tenor, Petr Urbánek – bas 

Diriguje – Jonáš Harman 
 

 

Středa 28.12. 2022 od 18 hodin 
Kostel sv. Jana Křtitele Velké Hoštice 

 

Obec Velké Hoštice pořádá: 
 
 
 

 

Jakub Jan Ryba 

(1765 – 1815) 

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ 
Hej, mistře... 

 
 

 

 

Účinkují: 
Smíšený pěvecký sbor P.Cypriana Lelka Dolní Benešov 

Komorní orchestr Dolní Benešov, Nenko Slavov – varhany 

Sólisté: 

Denisa Bílá – soprán, Anna Nitrová – alt 

Petr Němec – tenor, Petr Urbánek – bas 

Diriguje – Jonáš Harman 
 

 

Středa 28.12. 2022 od 18 hodin 
Kostel sv. Jana Křtitele Velké Hoštice 

 



Občasník – zpravodaj obce Velké Hoštice, periodický tisk územního samo-
správního celku, registrován u Ministerstva kultury ČR pod číslem MK ČR E 24095. 
Vydavatel: Obec Velké Hoštice, Zámecká 195, 747 31 Velké Hoštice, IČO: 00300845. 
Datum vydání: 22.12.2022. Místo vydání: Velké Hoštice. Náklad 550 ks. Tisk: BITTIsK 
s.r.o., Opava. Grafika: Ing. Michal Kubesa. Redakce: Ing. David Benek, Mgr. Pavel 
straub. Vychází 6x ročně, uzávěrka příštího čísla 17.02.2023.

 PF 2023


